1 Nel Reg. A a c. 9: Nota quod eccl. S. Andree de Saltochio fuit Donnucci, q. Siricus dicebatur, qd. Donnucci (cf. il reg. n. 156) qd. Teudimundi. Sie in hoc sacco inveni.

184.

Lucca, 21 Gennaio 1042.

A. XLII, XII kal. febr., ind. x. Ego Moro presb. f. b. m. Petruccie, quia tu Petrus cl., que Aghino v., f. b. m. Bonitie recepi meritum pro te da Singnoreto f. b. m. Iohanni, arg. pro sol. XLVIII, per hanc paginam reppromitto tibi, ut da modum pos trasacto isto uno anno expleto prossimo venturo etvenerit nullo tempore non abeamus potestatem, nec ego neque meis etredibus, tibi neque ad etredibus tuis intentionare neque molestare nulla de tuam portionem, quod est medietatem de quatuor easis et rebus massariciis,¹ quas tibi hodie per cartula Rodulfi not. imp. ex conperationem obveni in loco pignoris. Pena: arg. libr. x. Ne(e) mihi liceam ullo tempore nolle, quod voluisse.¹ Act. burgo que d. S. Fridiani. Moro presb. ss. Kadulus t. ss. S. m. Lei, que Popo v., et Iohannes, Accattapane v., gg. ff. b. m. Richardi tt. Rodulfus not. imp.

Originale: F. 110.

1 Segue come nel reg. precedente.

185.

Lucca, 30 Aprile 1042.

A. XLII, prid. kal. magi, imd. x. Ego Ildebrando f. b. m. Vuidi per hanc cartula vimdo et trado tibi Stefano presb. f. b. m. Teuti una petia de terra cum casa super se seo curte ante ipsa casa, quam abeo imfra civ. Luc. prope eccl. S. Alexsandrii et prope eccl. et chanonicha etpischopatui S. Martini, tenentes: uno capo im via plubicha, alio cum ambas lateras im terra de eccl. S. Martini. Est ad pert. mensuratas schalas VIII. Si de meo iure plus inventa fuerit, similiter tibi eas vimdo et trado. Pretium recepit merito, sigello uno de arg. pro sol. xc. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Ildebramdi. Stefanus t. ss. Raineri t. ss. Leo iudex imp. ss. Petrus not. imp.

Originale: N. 78. Nel verso, da mano del sec. XI: Cartule qui fecit Ildebrando da Maone.

186.

(Prima del 10 Ottobre 1042).

« Offersio a Rainieri, q. Fusco dicebatur, qd. Alboni¹ de uno masio in Vaccole u. d. Fontanelle ».

Regestum A, c. 44 v. La data non può essere posteriore a quella del reg. n. 188.

¹ Le parole qd. Alboni sono nell' interlineo. Il ms. aggiunge: De isto Albonio, ut credo, descenderunt filii Slatte: ma questo passo sembra poi cassato.

187.

(Prima del 10 Ottobre 1042).

« Offersio a Bonosa f. Flaiperti et uxore Fusci predicti¹ qd. Alboni de eodem masio ».

Regestum A, c. 44 v. La data non può essere posteriore a quella del reg. seguente.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.

188.

Lucca, 10 Ottobre 1042.

A. XLII, vi id. oct., ind. xi. Manifeste sumus nos Bonosa f. b. m. Flaiperti et Ghisla f. suprascripte Bonese, quia comsemtemtes nobis Paganolfo f. b. m. Zanovii mumdualdo nostro in cuius mundio esse vise sumus, vos Vuido archid. et Iohannes archipresb. et Salamom presb. et primicherio et Iohannes presb. et camtor et Leo presb. et Benedicto presb. et Raineri presb. et Fridiano presb. et Bonio presb. et Stephano presb. et Gherardo presb. et Leo diac. et Bello diac. et Teutio diac. et Broningo diac. et Luca diac. et Iohannes subdiac. et Aghino subdiac. et Sifridi cl. et Vuido cl. et Benedicto cl. et Raineri cl. rectoribus et ordinarii et canonici de eccl. et canonica domui episcopatui S. Martini Luc. per cartula livell. nom. a censum etperexolv. dediste nobis ve-

stram portionem de cassina et res massaricias in l. et fin. Vacule u. d. * *,⁴ pertinentes canonica vestra, quas Vitali et Mucclo massarii ad lab. abere videtur. De cassina et res competi vobis medietatem. Nobis eas dediste, ut in nostra tam nos ambo insimul quam una ex nobis, qui superavixerimus, sint potestatem suprascripta medietatem cum sua pertinentia eas abemdi et usumfructuamdi. Vobis vel a subcessoribus vestris a pars suprascripta canonica per onne mense sept. in vendemia a palmemto in suprascripto l. Vaccule rendere debeamus, de vino bono gallete **XLVIII**,² ad tale iusta galleta venditoria, quale in ipso l. meliore percurrit. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luca. S. m. Bonose et Ghisle. Paganolfo mundualdus ipsarum consentientes ss. Vuido t. ss. Aloni not. imp. t. ss. Emmo t. ss. Vuido not. imp.

Originale: G. 130; Regestum A, c. 44 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XI-XII: Iste libellum est de illis terris, quas refutavit canonice B. Martini pro anima sua Lambertus filius Gasdie.

¹ Cf. *il reg. n. 186.* ² *Il Reg. A: Pro XLVIII star. musti, que gallete dicebantur.*

189.

1042.

« Offersio Iohannis archipresb. qd. Mili ad eccl. S. Martini de una petia terre in Vico Alais,¹ q. est ortus cum cassina; de qua obtulit medietatem, hoc est medium cultram. A. Domini **MXLII^o** ».

Regestum A, c. 6 v.

¹ *Il ms. aggiunge: idest Vico Solari.*

190.

Lucca, 6 Settembre 1043.

A. **XLIII**, VIII id. sept., imd. XII. Nos Vuido archid. et Iohannes archipresb. et Salomi¹ presb. et primicerio et Iohannes presb. et cartor,² canonici de eccl. chanonicha domui episcopatui S. Martini Luc., una per comensemum de alii cl. chanonici, per anc cartula livell. nom. ad cemsum perexolv. dare videmur vobis Domi[ni]cho f. b. m. Lei et Martino f. b. m. Stefani seo Stefano f. b. m. Gogi sive Mocho f. b. m. Iohanni medietatem de casa et res nostra massaricias in l. et fin. que dicitur Monasterio Sigradi u. d. Orzale, pertinentes suprascripte chanoniche nostra, quantas qd. Raineri, q. fuit f. b. m. Roffridi, a pars chanonicha nostra offerrui pro anima sua, quas qd. Leo, q. supranomen voc. Cane, et qd. Martino seo Popo massarii ad lab. abuerun et modo vos ipsis cum co(nso)rtibus vestris ad lab. abere videntur. Vobis eas dare videor,³ ut in vestra vel de vestris eredibus ac proeredibus vestris sint potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Nobis vel a aliis confratribus nostris vel a successo-

ribus nostris per omnem mense sept. in vendemia a palmento in ipso l. Hortiale rendere debeatis, ic civ. Luca infra chanonicha nostra, de vino bono puro saume iv, abente per unasquisque saume gallete xii, ad tale galleta quale in suprascripto l. Orzale iusta misuratoria corrente meliore percurrit, et ipso vino vos tragere aut tragere facere debeatis civ. Luca imfra canonicha nostra. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Lu[ca]. Vuido archid. ss. Iohannes archipresb. ss. Salomon presb. et primicerio ss. Iohannes presb. et cantor ss. Sigefredus di[ac. ss.] Bar[dus... ss.] Iohannes diac. ss. Fridianus presb. et kanonicus ss. Rainerius presb. ss. Alberto presb. ss. Stefanus presb. ss. Leo presb. et kan. ss. Bonoaldus presb. ss. Vuido cl. ss. Benedictus presb. ss. Raineri cl. ss. Cucusus cl. [ss.] Hubertus t. ss. S. m. Dominichi f. b. m. Petri [t.] S. m. Heriti f. b. m. Teuti t. Petrus not. imp.

Originale: L. 142; Regestum B, c. 54. Cf. il reg. seguente.

¹ Così ha l'originale per Salomon ² Il passo primicerio et Iohannes presb. et cartor è scritto su rasura; l'orig. ha cartor per cantor ³ Così ha l'orig. per videmur

191.

6 Settembre 1043.

« Petrus qd. Domniperi et Bonitio seu Petrus et Martinus gg. qd. Orsalis et Pinthius qd. Venerandi et Domini chus, vocatus Samparico, et Petrucchus gg. qd. Cassiani reddere tenentur annuatim nomine libelli Luc. capitulo saumas quatuor vini de galletis xii per salmam de una casa et aliis rebus q. sunt in confinibus Mostesegradi u. d. Orsale, ut continetur in exemplo scripto manu Gacti not. et aliorum sumpto de carta Petri not. M^oX^oLIII^o, VIII idus sept. ».¹

Regestum B, c. 54. Cf. il reg. precedente.

¹ *Il ms. aggiunge:* Quas terras et casas et res octulit Luc. capitulo Raynerius Roffridi.

192.

1043.

« Offersio ab Adam qd. Bonithi canonice B. Martini de una petia terre in Selce S. Bartholomei prope Petram Albam, q. erat modiora xi et star. xi, tenet: caput cum latere in viis publicis, alterum caput et aliquantum de uno latere in terra de filiis Homici, alterum caput¹ in terra Gerardi iudicis. A. Domini XLIII^o ».

Regestum A, c. 40.

¹ *Così il ms. per latus*

193.

Lucca, 4 Maggio 1044.

A. XLIV, IV non. madii, ind. XII. Ego Alboni f. b. m. Acti per hanc cartula pro anime mee [remedio iudi]eo atque

confirmo in potestate tua Bonico f. b. m. [...] medietatem de una petia de terra, quod est campo in l. et fin. Verciano u. d. sub Villa, tenentes: uno capo cum uno la]to in Ducaria et [in] Ausere et in terra Villani et de germani sui, alio capo in terra Rustichi et Villani et de suprascripti g. sui et in via, alio lato in terra de suprascripti (Villani) et Rustichi et in terra qd. Genuari. In te eas iudicare videor, ut a presenti die tam in vita mea quam et post obito meo in tua vel de tuis ereditibus sin potestatem eas abendi et usumfructuamdi seo vendendi et dispensandi et iterum iudicandi et faciemdi quiequit volueritis. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Alboni. Raineri not. imp. t. ss. Teudigrimus not. imp. t. ss. Benedictus not. imp. t. ss. Aloni not. imp.

Copia del sec. XI, di Adanulfus not. imp.: O. 173.

194.

Lucca, 4 Maggio 1044.

A. **XLIV**, iv (non)us magi, ind. **xii**. Ego Alboni f. b. m. Acti per hanc cartula pro anime mee remedio et pro remedio anime b. m. Gherardi, q. fuit f. meo, et anime b. m. Vuille, qui fuit nora mea, offero tibi eccl. et kanonica S. Martini, qui est edificata infra civ. Luc., casalino et res, in qua ian fuit casa et res massaricias, quam abeo in l. et fin. Bacelano, quas qd. Dominico massario ad lab. abuit et modo regitur per Iohannes, que d. Gon-nario massario; ut ab odiernan die in ipsa eccl. et illis presb. et diac. seo cl. qui in ipsa eccl. ordinati fuerint et ibidem officium Dei faciunt, in eorum sint potestatem suprascripto casalino et res cum sua pertinentia eas abendi et usumfructuandi. Non abeat potestaten nullus ep. neque nulla potestas suprascripto casalino et res neque comutare neque per libello dare neque in beneficio dare neque ad suum opum recolliere, neque alienare. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Alboni. Sigefredus iudex inp. ss. Rodilandus t. ss. Boddus t. ss. Rai[neri not.] imp.⁴

Originale: G. 20; Regestum B, c. 54 v, con l' a. 1040.

⁴ Il nome del not. si legge per intero nella corroboratio.

195.

1044.

« Offersio ab Otto, q. Getthio voc., qd. Alberici de una petia terre in Tempagnano u. d. ad Catrum, q. est star. xv, q. tenet: caput in terra Bacari et fratriss, alterum in terra canonice S. Martini, latus in via, q. est classo, alterum in terra S. Concordii. A. **XLIII^o** ».

Regestum A, c. 12.

196.

1044.

« Offersio a Leolina uxore eiusdem (Otti)¹ de eadem terra.
A. XLIII ».

Regestum A, c. 12.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.

197.

(1044).

« Repromissio eiusdem Otti¹ de eadem terra ».

Regestum A, c. 12.

¹ Cf. i due regesti precedenti, ai quali si riferisce.

198.

1044.

« Libellum de eisdem terris¹ datum a canonicis S. Martini Rolando, q. Saracinus dicebatur, et Aloni not., q. d. Alluccio, et Guido gg. ff. qd. Allucci et eorum heredibus, pro sol. x redendis nobis in iunio. A. Domini XLIII¹⁰ ».

Regestum A, c. 24.

¹ Cf. il reg. n. 180, cui si riferisce.

199.

1044.

« Libellum antiquum de eadem terra¹ datum a canonicis S. Martini Urso qd. Iohannis pro XLVIII galletis musti ad palmentum in ipso loco vel in Moriano, q. terra tenet: caput cum uno latere in via pubblica, alterum caput in terra, q. fuit Sisemundi, alterum latus in terra Adam et predicti Sisemundi et in terra filiorum Rustici; de qua predicti Salomon et Beliarda obtulerunt medietatem. A. Domini XLIII ».²

Regestum A, c. 10.

¹ Cf. i regesti nn. 326, 327, ai quali si riferisce; la rubrica dice: In Selce S. Bartholomei. ² Il ms. aggiunge: Nunc vero xv den. filii Meliane et xv den. (• •) et Gerardinus qd. Albertini Malfancelli den. xv.

200.

28 Agosto 1045.

« Offersio ab. Actio qd. Ursi de medietate predictarum terrarum,¹ hoc est de tribus cultris et star. II, q. est medietas de vi modiorum et star. III.² A. Domini XLV, quinto kal. septembris ».

Regestum A, c. 8.

¹ Cf. i regesti nn. 208, 268, 269, ai quali si riferisce; cf. anche il reg. seguente e il reg. n. 207. Le parole de medietate predictarum sono scritte su rasura; seguivano le parole: pro sua portione, che sono espunte. ² Il passo da terrarum, hoc est, ecc. Anno a III fu aggiunto nell'interlineo.

201.

28 Agosto 1045.

« Offersio ab Albitha uxore predicti Atthi¹ et f. predicti Bonithi de eisdem terris² pro sua parte antefacti.³ A. Domini MXLV, quinto kal. sept. ».

Regestum A, c. 8.

¹ Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. ² Cf. i regesti nn. 208, 268, 269, ai quali si riferisce; cf. anche il reg. n. 207. ³ antefacti è nell'interlineo.

202.

Novembre 1045.

Gregorius (papa). Inclinati supplicationibus nostri fidelis Lamberti diac. et Luc. canonici largimur eidem et Gaudiolo presb. nec non Corbulo not. de eadem civ. Luc. eccl. S. Alexandri, iuris nostrę Sedis, sitam infra prelibatam civ. iuxta pusterulam Leonis iudicis et prope episcopium cum terrula ipsius eccl. q. in circuitu eiusdem eccl. est et q. tenet: unum caput in via publica, alterum in fossa de horto canonicorum prephati episcopii, latus unum in muro civ., alterum in terra Stephani presb.; ut ab hodierna die in ipsorum atque heredum eorum permaneat domino et potestate ad disponendum et ordinandum de ea secundum quod eis recte placuerit. Scriptum per manum Iohannis scribentis et not. nostri palatii, mense nov., ind. XIII.

Origenale: BB. II. Sigillo plumbeo. Nel verso, da mano del sec. XIV: Privilegium adeo antiquum quod non potest intelligi. Barsocchini, V, par. III, 674, n. MDCCCLIII con l'a. 1076; Jaffé, n. 3134; Jaffé-L., n. 4124; Kehr, Italia Pontificia, III, p. 409, n. 1.

203.

(1045?)

« Cartule emptionis predictarum (terrarum) de Quarto u. d. in Cafagium et Tregasi predicti Andree¹ qd. Iohannis a Guidone qd. Lei et eius uxore, numero quattuor ».

Regestum A, c. 14. La data non può essere posteriore a quella del reg. seguente.

¹ Cf. il reg. seguente, cui si riferisce.

204.

1045.

« Offersio a Bonaldo qd. Stephani¹ de terris q. fuerunt Andree qd. Iohannis² de tribus petiis terrarum in Capannure u. d. in Cafagio et Tregasi, q. sunt xx star.³ (Prima) tenet: caput⁴ in terra Gontini, alterum in terra Lunathese, latus⁵ in via publica, alterum in terra Bernardi qd. Lei; secunda similiter campus ibidem, q. tenet: caput in terra de filiis Donnucci et in terra quam prediecte eccl. offerre videtur, alterum in terra quam prediecte (ec-